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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je problematika spojená se zahradní architekturou a typo-

logickou stavbou čajového domu.

V první části, která zahrnuje čistě teoretickou rovinu, jsou popsána všechna témata potřeb-

ná pro vlastní návrh. Mezi uvedené informace patří např. stručná historie čaje, čajového

obřadu nebo zahradní architektury. Dále obsahuje celkový rozbor řešeného místa a vztahů

na něm fungujících.

V praktické části se zabývám všemi komplexními vrstvami, které by měl kvalitní návrh

obsahovat. Od počátečních návrhů a neustálého hledání pro a proti postupně vyvozuji zá-

věry, pro které hledám uplatnění v samotném návrhu. Hlavní částí této kapitoly je výsledné

konstrukční, barevné a materiálové řešení.

Výsledkem práce má být projekt respektující několik rovin. V prvé řadě jde o minimální

prostor pro setkávání, relaxaci a užitek. Neméně důležitým aspektem je však splynutí se

samotným místem návrhu a jeho nenásilné propojení s ním.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The topic of this thesis is related to landscape architecture and typological structure of the

tea house.

In the first part, which involves a purely theoretical level, describes all the topics required

for custom design. Among the information include a brief history of tea, tea ceremony or

garden architecture. It also contains an overal analysis of the solved location and relation-

ships in it functioning.

In the practical part I deal with all the complex layers that should contain quality design.

The main part of this chapter is the final design, color and materiál solutions.

The result of the project work is to be respectful several levels. Firstly, in terms of mini-

mum space for meetings, relaxation and utility. An equally important aspect is merging

with the very point of the design and its ease of connection with him.
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ÚVOD

Ke vzniku tématu Čajového domku, jakožto mé diplomové práce, vedly dva důvody. Prv-

ním bylo přestěhování se z panelových stěn bytu do rodinného domu s přilehající zahra-

dou. Diametrálně odlišný způsob života přicházející s rodinným domem mne naučil více

vnímat své okolí a přírodu, jako svou součást. Každý člověk potřebuje své útočiště, které

však nemusí být doslovnou pevností jeho vlastní osobnosti, ale můžeme ho hledat právě

v přírodě, která nám umožní oprostit se od problémů všedního života a vrátit se tak ke ko-

řenům. Proto se naše zahrada stala tím pravým místem, kde se celý příběh mé diplomové

práce odehrává.

Druhým a neméně důležitým impulsem byl můj osobní zájem o drobnější architekturu úzce

propojenou s matkou přírodou. V tomto ohledu pro mě byly hlavní inspirací Japonské ča-

jové domy, jejich práce s prostorem a harmonie, kterou spolu se zahradou vytváří. Časté

rozhovory a horlivé diskuze na toto téma s mým spolužákem Petrem Danešem pak zažeh-

nuly tu poslední pomyslnou jiskřičku k vytvoření něčeho podobného avšak působením naší

zahrady odlišného.

Tak jako pro každou jinou práci je nejdůležitější vědění, i práce na vlastním projektu čajo-

vého domku vyžadovala dlouhé a důkladné teoretické studium. Přes studium tradiční Ja-

ponské architektury a kultury s čajem spojené, jsem se dostal ke hledání českých zvyků

a tradic v architektuře. Po důkladném seznámení se s touto problematikou bylo potřeba

znát i samotné místo veškerého dění se všemi detaily, které obsahuje. Všechny tyto infor-

mace mi umožnily zamyslet se nad celým problémem s větším nadhledem a zkušenostmi

potřebnými pro správnou práci s daným prostorem.

Následující kapitoly mapují všechno, na co jsem s postupem času přicházel. Podávají obraz

vzniku spousty nápadů, kroků vpřed i vzad a celkového výsledného pojetí, které spolupů-

sobením správních i nesprávných myšlenek vzniklo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR ŘEŠENÉHO MÍSTA

Řešené místo se nachází v malém městečku Slušovice. První písemná zmínka o Slušovi-

cích se datuje do roku 1261. Z historie bych zmínil to, že po 2. světové válce došlo k prud-

kému nárůstu obyvatelstva a rozvoji místního zemědělského družstva, jehož úspěchy mají

lidi v paměti dodnes. Status města Slušovice získaly opět v roce 1996. V dnešní době jsou

Slušovice až na pár prosperujících firem ospalým městečkem, ve kterém se postupně vy-

trácí dřívější věhlas a spousta staveb připomínající slavné doby minulé, pomalu chátrá.

Toto město leží zhruba 10 km od Zlína směrem na Vizovice a Vsetínsko. Katastrální vý-

měra Slušovic je 7,14 km
2

a počet obyvatel ke dni 11. 3. 2011 je 3 022 obyvatel. Průměrná

nadmořská výška je 275 m.

1.1 Specifikace stavebního místa a parcely

Konkrétním zadáním prostorového úkolu je klidná ulice Na Vyhlídce, na samotném jiho-

západním okraji Slušovic. Po celé délce této ulice vede místní obecní komunikace, zakon-

Obrázek 1 – Situační výkres širších vztahů
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čená točnou. Již tento fakt upozorňuje na to, že je zde minimální provoz a pohyb lidí.

Od komunikace protínající Slušovice je ulice Na Vyhlídce oddělena zhruba 12 metrovým

svahem, z toho důvodu je ulice zastavěna obytnou zástavbou jen na pravé straně komuni-

kace. Celá uliční zástavba začala vznikat na konci 50. let 20. století. Shodou okolností byl

dům na řešené parcele postaven jako první.

Obrázek 2 – Katastrální situační výkres

Jedná se o částečně podsklepený jednopodlažní dům stojící na svažitém pozemku, mezi

zástavbou okolních rodinných domů. Na východní straně pozemku je stávající sjezd

ke garáži a také samotný přístup do prvního podlaží po venkovních betonových schodech

ze severní strany domu. Celý dům je koncipovaný jako jednoduchý kvádr s valbovou stře-

chou v antracitovém odstínu a čistou bílou fasádou. Na tuto minimalistickou formu byl

brán zřetel při návrhu samotného čajového domku. Francouzská okna obývacího pokoje

nabízí přístup na navazující terasu a výhled na terasovitou zahradu. Terasa je na jižní stra-

ně ukončena sklepem, zapuštěným v terénu a na severní straně betonovými schody a skla-

dem dřeva.
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Obrázek 3 – Fotodokumetace

Z pohledu od domu na zahradu jsou všechny vstupy situovány na pravém okraji parcely.

Ty jsou zprostředkovány v několika úrovních teras původními betonovými schůdky. Celá

zahrada narůstá ve třech výrazných terasách, mezi kterými terén vždy pozvolna stoupá.

Celkové převýšení od terasy rodinného domu po západní konec parcely činí 9 m. Při levém

i pravém okraji parcely je vysazena spousta ovocných stromů a keřů. Stejně pak vegetace

přiléhá k západnímu okraji parcely, touto výsadbou je celý pozemek oddělen od soused-

ních parcel. Ve vnitřním prostoru zahrady pak zaujímá místo několik dalších ovocných

stromů a keřů. Celá plocha zahrady je zatravněna. V západním cípu pozemku se nachází

stávající zahradní dům, sloužící k pobytu na zahradě a jako sklad sezónního nářadí

a dalších věcí. Tento domek je zhruba 40 až 50 let starý a toto stáří stavu domu odpovídá.

Zahradní dům je ukotven na betonové základní desce a je postaven jednoduchou trámovou

konstrukcí. Celý domek, jak barvou, tak formou nápadně připomíná Jurkovičovu tvorbu.

Vstup do zahradního domku je umístěn na severní straně a dispozice je tvořena jedinou

místností, která dříve zastupovala více užití. V minulosti zde byla vedena elektrická pří-

pojka, která je již 15 let odpojena. Určitá léta zahradní domek sloužil také k nájmu a fun-

goval tak jako obytná jednotka. Jak již bylo zmíněno dnešní stav, je již nedostačující, po

celém povrchu má stavba sloupaný ochranný nátěr a na některých místech dochází k inten-
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zivní hnilobě konstrukce a to především ze západní strany. Západní konec parcely je ukon-

čen pletivovým plotem a výsadbou ovocných stromů (především švestkami), za touto hra-

nicí se nachází rozsáhlé zemědělské pastviny, které sezóně slouží pro pastvu ovcí a koní.

Vzhledem k minimálnímu využití tohoto domku a dlouholeté absenci údržby dům obydleli

škůdci. Proto je nutné celou stavbu rozebrat a na místo původního zahradního domu je

navržen projekt Čajový domek.

Z hlediska vyhodnocení podmínek jedinečnosti a vztahů daného prostoru jsou důležité

především dva faktory. Jedním je samotná terasovitá forma úpravy zahrady a jejího celko-


[…]


ukryté pod hustým olistěním. To tvoří drobné kožovité listy v tmavě zeleném odstínu, kte-

rý bude opět dobře kontrastovat s barevným pojetím čajového domu a dalších objektů

včetně keřů ruje. To samé lze říci o nevýrazných žlutozelených květech.

Zimostrázy jsou obecně nenáročné keře rostoucí na slunci i stinných stanovištích. Zimní

období jim nedělá velké problémy, jelikož jsou zimostrázy velmi otužilé. Velmi dobře sná-

šejí i řez a proto se často tvarují do rozličných podob.

Z pohledu architektury má zimostráz své místo v historických i moderních zahradách. Vy-

soká tvarová variabilita staví zimostráz do předních příček v oblibě použití zeleně k do-

kreslení balkonů nebo teras, schodišť i soch. Venkovské zahrady pak využívaly tento stále-

zelený keř k vymezení ploch

nebo tvorbě živých plotů. Ve

skupinách se ho užívá k vytvoře-

ní podrostu. Barevný kontrast

vytváří především s letničkami,

trvalkami a listnatými stromy.

Výběr zimostrázu jakožto druhé-

ho a doplňujícího keře má hned

několik kladů, které pomohou

celý projekt více propojit se za-

hradou a dají vyniknout samot-

nému čajovému domu. Obrázek 50 – Zimostráz malolistý č.2
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ZÁVĚR

Této diplomové práci jsem věnoval jeden celý ročník studia. Určitě se jednalo o práci vů-

bec nejnáročnější ze všech projektů, které jsem kdy dělal, ale zároveň nejvíce přínosnou

z hlediska nově nabytých zkušeností, znalostí a známostí.

Projekt čajového domu se neustále měnil s tím, jak se třídily a někdy i uplatňovaly nové

nápady. Z původní myšlenky navrhnout solitérní objekt vzniklo daleko komplexnější a ve

výsledku užitkovější téma. S novými podobami čajového domu se v jeho okolí začaly ob-

jevovat další objekty, které měly naplnit nově vzniklé požadavky klientů.

Již v úvodu jsem se zmínil o hlavní roli zahrady, která měla zásadním způsobem ovlivňo-

vat celý návrh. S finálními řádky mé diplomové práce přemýšlím nad dodržením všech

hlavních myšlenek, které jsem chtěl ve vlastním návrhu dodržet. Výsledný návrh s dvěma

krychlovými objekty, jedním relaxačním a druhým užitkovým, z jednoho z nich vystupují-

cí pergolou, molem a vyhlídkovými terasami se snaží maximálním možným způsobem

ještě více posílit silné stránky zahrady. Z pohledu od domu vytváří přirozenou a zahradou

ukončující dominantu. Ze samotného místa pro čajový dům se nám odkrývá krásný a ničím

nerušený výhled.

Vedle posílení pozice vyhlídky bylo jednou z mých prvotních představ určité spojení obou

figurujících kultur a jejich kombinace uplatněná v návrhu. Z obou kultur jsem si vzal to, co

bylo pro vlastní návrh nejpřínosnější. Výsledná syntéza Japonska a Česka, čajové a pivní

kultury, respektování místa návrhu a minimálního prostoru pro setkávání dala vzniknout

právě tomu návrhu, o kterém jste četli v mé práci.

Velkou otázkou byla pro mě hlavně z počátku volba materiálů. Z několika, chladnou ocelí

tvořených návrhů jsem si nakonec vybral správnou cestu, kterou je použití dřeva plně re-

spektující zahradu a primární relaxační funkci.

Na celé práci hodnotím kromě vlastní interpretace čajového domu kladně hlavně nově zís-

kané zkušenosti a všeobecný přehled v materiálech i nových kulturách. Mé znalosti se taky

zlepšily v oblasti konstrukčních principů a realizace stavby. Naučil jsem se lépe vnímat

samotný prostor, který by měl vždy nejvíce ovlivňovat výsledný návrh.

S ohlédnutím zpět a jistým pocitem, že právě toto je moje poslední práce, kterou na této

škole odevzdám, mě přepadá smutek i nostalgie. S původním nezdarem na jiné vysoké

škole přišel obor a s ním přístup úplně jiný, svěží a mě naplňující. Jsem velmi rád, že jsem
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další tři roky studia mohl strávit ve Zlíně mezi správnými a inspirativními lidmi a mimo

jiné vypracovat tuto práci, která mě posunula dále a upevnila ve mně pocit, že jsem zase o

něco zralejší. Bylo mou velkou radostí se tomuto tématu věnovat a neustále rozvíjet nové

nápady, z nichž se však málokterý uchytí a ostatní zmizí v nenávratnu, jako nakonec i my

všichni. Proto je asi tak důležité tvořit a umožnit vznik novým hodnotám, zanechat stopu a

nebýt pouhým přihlížejícím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

a.s. akciová společnost

ang. anglicky

BcA. Bakalář umění, akademický titul bakalářského stupně

cca circa, latinsky přibližně

cm centimetr – jednotka délky

č. číslo

DC stejnosměrný elektrický proud

Ing. akademický titul - inženýr

Ing. arch. akademický titul – inženýr architekt

km
2
kilometr čtvereční – jednotka plošného obsahu

LED dioda imitující světlo, polovodičová elektronická součástka

m metr – základní jednotka délky

mm milimetr – jednotka délky

např. například

NN nízké napětí

obr. obrázek

OSB ang. Oriented strand board – lisovaná deska z orientovaně rozprostřených vel-

koplošných třísek, konstrukční materiál

př. n. l. před naším letopočtem

příl. příloha

PVC Polyvinylchlorid – nejpoužívanější umělá hmota na zemi

RD rodinný dům

RGB barevný model červená – zelená - modrá

tzv. takzvaně
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V volt, jednotka elektrického napětí

W watt, jednotka výkonu
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