Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Petr Horák
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Čajový domek
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Diplomant si vybral téma, které jej osobně zaujalo a které určil pro konkrétní, jemu dobře známou lokalitu. Téma čajového domku je zdánlivě jednoduché pro minimalismus své funkce, ale z téhož důvodu jde o téma velmi náročné, naplněné navíc významy, které vycházejí z tradice čajových obřadů v jihovýchodní Asii a které jsou poněkud mimo obzor běžného středoevropana.

Autor se podjal tohoto úkolu logickým způsobem – snahou o studium a pochopení kořenů, ze kterých tento typ architektury vychází a z pochopení symboliky, která je s tím spojena. Při řešení se opírá o rozsáhle pojatou teoretickou část práce, v níž velmi podrobně a systematicky probírá jak historii čajového obřadu, tak i obecné zákonitosti stavby čajových domů a diskutuje konkrétní podrobnosti týkající se tvarů, materiálů. V teoretické části své práce analyzuje několik příkladů čajových domů – a zde bych podotkl, že výběr je omezený a ne právě reprezentativní. Jediný čajový dům, který by měl reprezentovat japonskou tradici je netradičně umístěný „Převysoký čajový dům“, návrh architekta Fujimori z roku 2003, který je ve své domovině považován za extravagantního novátora. Další tři čajové domy jsou dílem architektů českých, takže původní japonskou tradici zprostředkovávají již se značnou mírou interpretační volnosti.

Příkladně tradičně je naproti tomu zpracována historie a společenský význam čajového obřadu. Diplomant zde důsledně činí syntetické závěry platné pro budoucí návrh. Shromážděný materiál, obrazová dokumentace a ukázky konstrukčních řešení tak spolu vytvořily solidní databázi znalostí, z nichž pak diplomant vyšel při vlastním procesu tvorby. Svou roli hraje i to, že se pro autora samého jednalo nikoliv pouze o školní úkol, ale o vysoce „srdeční záležitost“, první krok k budoucí realizaci vlastního díla na svém pozemku.

Stejně pečlivě jako v teoretické části práce je dokumentováno autorovo praktické hledání inspiračních zdrojů, nejprve v lidové dřevěné architektuře střední Evropy, jejíž pevné stěny a hmotné sedlové střechy mají poněkud jiný výraz, než japonské čajové domy. Diplomant své hledání vyřešil konečným příklonem ke skeletové, vizuálně odlehčené dřevěné konstrukci s plochou střechou. Postup při nacházení optimálního uspořádání hmot a jejich vzájemných vazeb je demonstrován na řadě vizualizací.

Řešení, které diplomant nakonec zvolil, vykrytalizovalo na základě mnoha kresebně tvarových a třírozměrných studií. Postup řešení je v práci pečlivě dokumentován a jednotlivé kroky autorského snažení je zde možno sledovat zblízka. Je zřejmé, že koncepce se vyvíjela od prostého čajového domku až k multifunkčnímu objektu, který zahrnuje i molo, saunu a houpací síť. Složitý konglomerát hmot byl nakonec vyřešen suverénně, zachovává vzájemné vazby jednotlivých prvků, avšak zároveň je vizuálně osamostatňuje.

Vlastní předestřené řešení je ovlivněno požadavky funkčnosti, způsobu užívání stavby a zejména se projevuje vliv použitých materiálů a s tím související výrobní technologie. Tou se diplomant zabýval podrobně. Oceňuji detailní dořešení, včetně návrhu interierových prvků. Je třeba také vyzdvihnout citlivé zasazení do terénu, a to logicky na nejvyšší místo parcely tak, aby byl splněn předpoklad dalekého výhledu při čajové meditaci. Kotvení na pilotech přináší žádoucí optické odlehčení a jeho výsledkem je stavba, vizuálně „plující nad terénem“.

Celkově hodnotím předloženou práci jako vysoce nadprůměrnou, s kvalitním závěrečným řešením, které je promyšleno do detailů a nese jasné rysy logického a invenčního přístupu k tvorbě netradičního objektu.

Navrhuji klasifikaci A.

Otázky pro diplomanta:

1. Vedle úvah o mystické posvátnosti čajového obřadu jsem narazil na strohou větu „S vedením rozvodů na povrchu lze použít samozhášivé elektroinstalační PVC trubky a lišty ve spojení s rozvodnými krabicemi.“ Doufám, že při realizaci autor neumístí na povrch dřevěných obkladů tyto nepřehlédnutelné samozhášivé PVC lišty a krabice, i když by jistě splnily všechny požadavky norem pro elektrické rozvody v dřevěných stavbách.

2. Zda diplomant uvažoval ukotvit stavbu jinak než s použitím betonu, například použít minimalistické a vysoce funkční kovové zemní vruty?

Zlín 30. 5. 2014

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------